Rua Franklin Von Doelinger, S/N, Bairro Justiça 1 - Anchieta - ES

Telefone: (28) 99277-6019  e-mail: petdog.anchieta@gmail.com
1/2

Anchieta, 30 de julho de 2024.

OFÍCIO/SEMAN/GOBEA Nº 268/2024

À ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DO BALNEÁRIO DOS CASTELHANOS – CASTELHANOS
EM AÇÃO

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento Verbal nº 44/2024/GABV/MC

Prezada vereadora,

Conforme solicitado segue as informações ao requerimento verbal em referência:

1. Houve necessidade de interromper, temporariamente, as castrações, bem como,

os atendimentos de saúde de baixa complexidade voltada aos animais de rua, uma

vez que, o prédio está sem condições de trabalho para os funcionários e para

atendimento de saúde, encontrando-se com sério problema hidro sanitário. O

esgotamento sanitário está entupido, inviabilizando a utilização dos banheiros, e há

falta de água em pontos cruciais para higienização pessoal e dos animais. Para

manutenção das atividades incluindo as castrações, faz-se necessária a presença da

equipe para organização logística de todo o processo, bem como, a realização do

pré e pós operatórios dos animais, que ficam alojados na GOBEA, sendo necessária

as suspensão temporária dos serviços.  As obras de reparação já iniciaram, e neste

período a GOBEA está operando os trabalhos de forma remota, assim que

finalizarem as obras, as operações voltarão integralmente.

Sobre a ONG SOS Matilha, esta possui uma Termo de Colaboração para apoio na

manutenção do abrigo, voltado a cães já abrigados, não possuindo vagas disponíveis

para ingresso de novos cães. De qualquer forma, a logística de deixar cães para

castrar, no abrigo, não é viável ao projeto, uma vez, que os cães devem ser

assistidos no pré e pós operatório pelo médico e cuidadores da GOBEA, e isso é

feito na GOBEA, que possui baias destinadas a esse fim, além do suporte necessário

para assisti-los, conforme explicitado acima.

Rua Franklin Von Doelinger, S/N, Bairro Justiça 1 - Anchieta - ES

Telefone: (28) 99277-6019  e-mail: petdog.anchieta@gmail.com
2/2

2. Quanto à visitação no abrigo da SOS Matilha, favor, verificar diretamente com a

ONG SOS Matilha, responsável pelo abrigo.

No mais, estamos à disposição para mais informações e caso vossa senhoria deseje nos

fazer uma visita, para conhecer mais sobre nosso trabalho, estamos igualmente à

disposição.

Atenciosamente,

Jéssica Martins de Freitas
Secretária de Meio Ambiente

Portaria 074/2021

Ana das Graças M. da Matta
Gerente Operacional de Bem-Estar

Animal
Portaria 064/2021

		2024-08-06T13:49:54-0300
	JESSICA MARTINS DE FREITAS:10450908755